<sup>74</sup> Traducimos “illud quod non principaliter est virtus” tomando el verbo “sum” en sentido posesivo, por encontrarse seguido de un genitivo.

el lucero es más brillante que las otras estrellas. Esto no se dice por la comparación de la virtud a la virtud, sino por la comparación del bien privado (al cual concierne la virtud simplemente) al bien común.

*Activa vita consistit in omnibus agilibus, sive sint ad seipsum, sive ad alium; sed principaliter consistit in his quae ad alium sunt, quia bonum multorum, secundum Philosophum in principio Eth. est divinius quam bonum unius. Unde et iustitia quae ad alterum est a Philosopho in V Eth. dicitur esse “pulcherrima virtutum”. Sicut autem vita contemplativa consistit principaliter in optimo contemplabili, ita vita activa in optimo agibili (3 Sent. 35, 1, 3, 1).*

La vida activa consiste en todas las cosas ágiles, ya sean con relación a uno mismo, ya con relación a otro; pero principalmente consiste en aquellas cosas que están dirigidas a otros, puesto que el bien de muchos, según el Filósofo en el principio de la Ética es más divino que el bien de uno sólo. Por esto también dice el Filósofo en el libro V de la Ética que la justicia es la mejor de todas las virtudes, puesto que está dirigida a otro. Así como la vida contemplativa consiste principalmente en lo máximo contemplable, así también la vida activa consiste en lo máximo ágil.

*Per ea quae ad seipsum sunt homo disponit se tantum ad contemplativam; sed per ea quae ad alium comparuntur homo et se et alios disponit, quod divinus est (3 Sent. 35, 1, 3, 1 ad 1).*

Por aquellas cosas que son hacia uno mismo, el hombre se dispone solamente hacia la (vida) contemplativa; pero por aquellas cosas que son dirigidas a otro, el hombre se dispone hacia sí mismo y hacia los demás, lo cuál es divino.

*Dicit ergo primo, quod ipsa iustitia est quaedam virtus perfecta non simpliciter, sed in comparatione ad alterum. Et quia esse perfectum non solum secundum se, sed etiam in comparatione ad alterum, potius est, propter hoc (cum) multoties dicitur, quod haec iustitia sit praeclarissima inter omnes virtutes (In Eth. 5, 2, 906).*

Por lo tanto, primero dice que la justicia es una cierta virtud perfecta, no en sentido absoluto [*simpliciter*], sino en relación a otro. Y como lo que es perfecto no sólo según sí mismo, sino también en relación a otro, es más digno, por eso se dice que la justicia es la más excelsa entre todas las virtudes.

*Concludit igitur quod, sicut pessimus est ille, qui utitur malitia, non solum ad seipsum, sed etiam ad amicos, ita optimus dicitur ille, qui utitur virtute non solum ad seipsum, sed etiam in comparatione ad alterum. Hoc enim est maxime difficile. Sic igitur patet, quod iustus legalis est optimus, et iustitia legalis est perfectissima virtus (In Eth. 5, 2, 910).*